
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

  
  

H O T Ă R Â R E A   nr. 86 
din 30 martie 2006 

privind propunerea de împroprietărire cu 500 mp., teren intravilan, a unui veteran  
de război, conform Legii nr.44/1994 

  
  
  
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu nr. 7226 din 
23.03.2006; 
-cererea domnului Pop Iosif înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 7226/2006, prin care solicită 
împroprietărirea cu 500 mp, lot pentru construcţie casă;  
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice al Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrată cu nr. 7226/2006, privind propunerea de împroprietărire a unui veteran de război cu teren 
intravilan, conform Legii nr.44/1994; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 13, lit. „b” şi art. 22 din Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război precum şi unele 
drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război - republicată; 
 În temeiul art. 38, lit. „f” art. 46 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1. În temeiul Legii nr. 44/1994, se propune împroprietărirea domnului Pop Iosif - veteran de război, 
domiciliat în municipiul Arad, str. Sinaia,  nr. 18, ap. 8, cu suprafaţa de 500 mp., teren situat în 
municipiul Arad, str. Tarafului, nr. 32, înscrisă în CF nr. 2916 Sânicolaul Mic, cu nr. top. 684-
686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/17 în vederea construirii unei case familiale. 
 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciile de specialitate din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel Costin Doina Paul 
 

 
 
 
 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 72226/23.03.2006  
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 
 
 Având în vedere cererea D-lui Pop Iosif în calitate de veteran de 

război, adresată Primăriei municipiului Arad, cu privire la solicitarea de 
împroprietărire cu teren intravilan - loc de casă, în vederea realizării unei locuinţe, 
ţinând cont de legislaţia în vigoare, este posibil şi oportun adoptarea unei hotărâri 
de aprobare a propunerii de împroprietărire cu teren proprietatea Statului Român, 
în suprafaţă de 500 mp. 

 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
  



SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  
Nr. 7226/T4/23.03.2006 
 
 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  
  

  pprriivviinndd  pprrooppuunneerreeaa  ddee  îîmmpprroopprriieettăărriirree  aa  uunnuuii  vveetteerraann  ddee  rrăăzzbbooii  ccuu  
tteerreenn  iinnttrraavviillaann,,  ccoonnffoorrmm  LLeeggiiii  nnrr..4444//11999944  

 
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 7226 din 23.03.2006, a d-lui 
ing. Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad. 
 
Obiect: propunere de împroprietărire cu teren intravilan – loc de casă, situat în 
municipiul Arad, a unui veteran de război, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
44/1994 privind veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi 
văduvelor de război. 
 
 Având în vedere:  

 
Prin cererea nr. 7226/22.02.2006, numitul Pop Iosif, domiciliat în 

municipiul Arad, str. Sinaia nr.18, ap.8, solicită împroprietărirea cu un lot de casă 
în suprafaţă de 500 mp., în calitate de veteran de război. 

Susnumitul anexează la cerere, în copie xerox, Certificatul nr. P. 1725 din 
03.10.2001, de unde rezultă că a fost decorat cu Medalia „Bărbăţie şi Credinţă”, cu 
spade, clasa a III-a, act eliberat de Ministerul Apărării Naţionale, UM nr. 02405 
Piteşti. 
 De asemenea există anexată declaraţia din care rezultă că nu a mai 
beneficiat de teren pentru casă sau teren agricol, declaraţie dată în faţa notarului 
public Ţole Nicolae (încheiere de autentificare nr. 142/02.03.2006). 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 13, lit. b din Legea nr. 44/1994, 
propunem împroprietărirea d-lui Pop Iosif cu suprafaţa de 500 mp, situată în 
municipiul Arad, str. Tarafului nr. 32, înscrisă în CF nr. 2916 – Sânicolaul Mic, cu 
nr. top. 684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/17, în vederea construirii unei case familiale. 

 
 
 
  

DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,  ŞŞEEFF  SSEERRVVIICCIIUU,,  
iinngg..  RRăăzzvvaann  PPooppaa  ssiinngg..  FFlloorriiccaa  PPooppaa  

 



 


